
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 021, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39252/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½  (duas e 
meia) diárias no período de 30.01 á 01.02.2018 para Oeiras do 
Pará e São Sebastião da Boa Vista/PA, ao servidor Luiz Eduardo 
Tavares da Silva, matrícula nº 5937237/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão infraestrutura, afi m de realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE nos referidos Municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 29 de Janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 023, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39252/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias no período de 01 á 02.02.2018 para Ponta de Pedras/PA, 
à servidora Thaminma Francinete de Lisboa Castro, matrícula 
nº 5937241/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, afi m de realizar vistoria técnica de Convênio FDE 
no referido Município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 29 de Janeiro de 2018
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 025, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39311/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 02.02.2018 para Salvaterra/PA, à servidora Maria Shirley 
Modesto Costa, matrícula nº 5937238/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura, afi m de realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE no referido Município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 29 de Janeiro de 2018
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 027, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39352/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½  (duas e 
meia) diárias no período de 05 á 07.02.2018 para Anapú e Brasil 
Novo/PA, ao servidor Luiz Eduardo Tavares da Silva, matrícula 
nº 5937237/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
infraestrutura, afi m de realizar vistoria técnica de Convênio FDE 
nos referidos Municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 29 de Janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 273911

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 032 DE 25 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/7534.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2018 até 31/01/2020, à FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora THAIS MOJANE DA LUZ LISBOA CASTELO, matrícula 
nº 57194183/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, em permuta com a servidora DILENA 
DA CONCEIÇÃO SOUSA ROCKMANN, matrícula nº 54190580/1, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 274022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 011/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição do medicamento OMALIZUMABE 150MG, para 
atendimento de paciente através da demanda administrativa da 
SESPA.
DATA DA REABERTURA: 09/02/2018.
HORÁRIO: 10h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 26 de janeiro de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 274017
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de material de consumo para atender 
necessidades da Central de Notifi cação, Captação e Distribuição 
de órgãos – CNCDO/DDRAR/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 16/02/2018.
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349004895
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 26 de janeiro de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 273457

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 01/2018 ao Contrato 032/2015- PROC.: 
N°. 2018/36599.
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2018, Atividade: 908338/908288;
Elemento de Despesa: 339037 e Fonte: 0103006360.
Assinatura: 29/01/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 273859
Apostilamento: 01/2018 ao Contrato: 015/2013- 
PROCESSO: N°. 2018/36613.
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício 
de 2018, Atividade: 908309/908288; Elemento de Despesa: 
339036 e Fonte: 0103.
Assinatura: 29/01/2018.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 273863
Apostilamento: 01/2018 ao Contrato: 029/2013-Proc. 
2018/36337.
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2018, Atividade: 908288;
Elemento de Despesa: 339039 e Fonte: 0103.
Assinatura: 29/01/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 273840
Apostilamento: 01/2018 ao Contrato: 026/2013- Proc. Nº 
2018/36356
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2018, Atividade: 908288;
Elemento de Despesa: 339039 e Fonte: 0103.
Assinatura: 29/01/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 273804

Apostilamento: 01/2018 ao Contrato: 07/2013- Processo 
n°: 2018/36985.
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício 
de 2018, Dotação Orçamentária: 906077, 906775, 908203, 
908227, 908230, 908239, 908254, 908284, 908285, 908287, 
908288, 908289, 908290, 908299, 908300, 908302, 908303, 
908304, 908305, 908306, 908307, 908309, 908362, 908397; 
Elemento de Despesa: 3390-33 e Fonte: 0103, 0149, 0349, 
0333, 0133.                                                                                               
Assinatura: 29/01/2018.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 273829
Apostilamento 01/2018 ao Contrato 031/2015- PROC: 
N°. 2018/36753.
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2018, Atividade: 908338/908288;
Elemento de Despesa: 339037 e Fonte: 0103006360.
Assinatura: 29/01/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 273852
Apostilamento 01/2018 ao Contrato 033/2015-Proc. Nº 
2018/36536.
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2018, Atividade: 908338/908288;
Elemento de Despesa: 339037 e Fonte: 0103006360.
Assinatura: 29/01/2018.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 273821
Apostilamento 001/2018 ao Contrato 070/2016-Proc. Nº 
2018/36274.
Objeto: Atualização ao exercício de 2018 - Dotação orçamentária: 
908288/908338; Elemento de despesa: 339037; Fonte de 
recurso: 0103006360.
Assinatura: 29/01/2018.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 273809
Apostilamento 01/2018 ao Contrato 037/2015-Proc. 
2018/36930.
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício 
de 2018, Atividade: 908338/908288; Elemento de Despesa: 
339039 e Fonte: 0103.
Assinatura: 29/01/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 273847
Apostilamento: 01/2018 ao Contrato: 043/2015-Proc. 
2018/36665.
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2018, Atividade: 908338/908288;
Elemento de Despesa: 339039 e Fonte: 0103.
Assinatura: 29/01/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 273861
Apostilamento 001/2018 ao Contrato 069/2016- Proc. Nº 
2018/36224.
Objeto: Atualização ao exercício de 2018 - Dotação orçamentária: 
908288/908338; Elemento de despesa: 339037; Fonte de 
recurso: 0103006360.
Assinatura: 29/01/2018.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 273806
Apostilamento: 01/2018 ao Contrato: 021/2013- Proc. 
2018/36469
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2018, Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 339030 e 
Fonte: 0103.
Assinatura: 29/01/2018.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 273814
Apostilamento 01/2018 ao Contrato 026/2015-Proc. Nº 
2018/36731.
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2018, Atividade: 908338;
Elemento de Despesa: 339039 e Fonte: 0103.
Assinatura: 29/01/2018.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 273854


